
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-102 

 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’OFFICINA SIMONE DI BRUZZONE 

SIMONE DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA ALLE 

PARETI MECCANICHE E ALLA CARROZZERIA DEI MOTOVEICOLI DI NMARCA 

PIAGGIO, BMW ED ALTRE MARCHE AD ECCEZIONE DEI MOTOVEICOLI HONDA 

COSTITUENTI IL PARCO MEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE PER UNA SPESA DI EURO  

13.643,08 IVA COMPRESA. 

 (CIG   Z221E5931C)  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Visti: 
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla 
normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 
particolare gli articoli 107 e 192; 
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
- la L. 123/2007; 
- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il D. Lgs n° 50/2016; 
- la Determinazione dell ’AVCP n. 3 del 5.3.2 0 08; 
- i l D.P.R. n. 445/2000; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- IL D. Lgs. 118/2011 
- la L. 98/2013; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018 ; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 
2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017, immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2017-2019; 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
Premesso che: 
-  con determinazione dirigenziale n. 2017.152.2.0.69 dell’ 23.03.2017  si è approvato, per le moti-
vazioni indicate nel provvedimento stesso,  l’avviso di esplorazione di mercato per la manifesta-
zione d’interesse  ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 2016 comma 9 del D.lgs 50/2016 al fine di indivi-
duare operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata per l’aggiudicazione 
del servizio di riparazione ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche e della carrozzeria dei 
motoveicoli mezzi di proprietà comunale, ad eccezione di quelli di marca Honda; 
- nei termini stabiliti ha presentato manifestazione di interesse preventivo la Ditta Officina Simone 
di Bruzzone Simone; 
 
Premesso inoltre che  con successiva determinazione dirigenziale n. 2017.152.2.0.81 del 
24.04.2017: 
-  si è indetta, per le motivazioni sulla stessa indicate,  una procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio in oggetto per l’importo a base di gara pari ad Euro 13.437,70 oltre IVA 22%, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, approvando contestualmente la Lettera d’invito e il 
Capitolato d’oneri; 
- è stato individuato quale Rup la Dott.ssa Mariella Ratti, che ha provveduto a rilasciare la dichia-
razione 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90; 
- si è stabilito che l’assegnazione  avvenisse  ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c), del D. Lgs. n. 
50/16, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
prezzo più’ basso in quanto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria e carat-
terizzato da alta ripetitività ed in relazione al quale è stato verificato che non si tratta di servizio 
ad alta intensità di manodopera ai sensi dell’art. 50,comma 2, del D.Lgs 50/2016; 
- si è stabilito altresì di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
Dato atto che: 
- alla procedura di gara sono state invitate, oltre l’Officina Simone che ne ha fatto richiesta, altre 4  
ditte specializzate nel settore, individuate a seguito di ricerca di mercato effettuata tramite i mez-
zi informatici a propria disposizione: Maratea, Tecnomoto , Greco&Greco e  Motomeccanica Ratto 
indicando nel giorno 4/05/2017   il termine  di scadenza per la presentazione  delle offerte; 
- entro il termine indicato nella lettera d’invito, è pervenuto un solo plico da parte della ditta Offi-
cina Simone di Bruzzone Simone; 
- in data 5/05/2017 si è costituito in seduta pubblica il seggio di gara per procedere all’apertura 
del predetto plico; 
- dall’esame della documentazione amministrativa, contenuta nella relativa busta, si è riscontrato 
che l’Officina Simone di Bruzzone Simone ha presentato regolare documentazione amministrati-
va; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 - successivamente si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica, rile-
vando la seguente offerta: 

- percentuale di sconto su €. 42,00 quale costo orario medio : 11% 
-    percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi di tutte le marche dei mezzi in dotazio-
ne, oli e       lubrificanti in genere : 15% 
- percentuale unica di sconto sugli pneumatici di primaria marca : 32% 
- percentuale unica di sconto sugli pneumatici c.d. ricoperti o ricostruiti : 32%; 

- infine, sulla base della formula indicata nella lettera d’invito si è proceduto a calcolare la media 
ponderata delle predette percentuali di sconto ottenendo la percentuale del 16,78% necessaria 
per calcolare l’importo contrattuale che è così risultato pari a Euro 11.182,85  oltre Euro 2.460,23 
per IVA al 22% per un totale di Euro 13.643,08; 
 
Considerato che l’offerta presentata  non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, ritenute congrue le percentuali di sconto pro-
poste, procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla ditta Officina Simone di 
Bruzzone Simone stabilendo che il contratto abbia decorrenza dal  15/05/2017 e fino al 
31/12/2017, fatto salvo l’esaurimento dell’importo prima della scadenza,  per un importo di Euro 
11.182,85  oltre IVA al 22%; 
 
Preso atto infine, in considerazione del fatto che  per la vetustà dei motoveicoli di proprietà co-
munale è necessario ricorrere a frequenti interventi di manutenzione meccanica,  della necessità 
di assegnare  con il presente provvedimento alla Ditta Officine Simone di Bruzzone Simone 
l’ulteriore somma di Euro 2.236,57 oltre IVA  corrispondente al sesto quinto dell’importo contrat-
tuale in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;  
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali; 
 

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione definitiva  a favore della 

ditta Officina Simone di Bruzzone Simone  del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle parti meccaniche e della carrozzeria dei motocicli di proprietà comunale di marca Piaggio, 

BMW  e altre marche ad eccezioni di quelli di marca Honda, per il periodo 15/05/2017- 31/12/2017 

per un importo contrattuale  di Euro 11.182,85  oltre Euro 2.460,23 per IVA al 22% per un totale di 

Euro 13.643,08 ,  determinato applicando la percentuale di sconto del 16,78%  sull’importo posto a 

base di gara,  pari ad Euro   13.437,70 IVA esclusa; 

2) di prendere atto  che sono tuttora validi  i controlli di legge di  cui all’art.  80  del  D.Lgs.  

50/2016 effettuati  dalla stazione appaltante in occasione di  un recente affidamento; 

3) di stabilire altresì che le percentuali di sconto da applicare durante l’esecuzione del contratto  
sono quelle indicate in premessa; 
4) di stabilire che il servizio di cui trattasi verrà effettuato secondo le modalità indicate nel Capito-
lato d’oneri approvato con la determinazione dirigenziale n. 2017.152.2.0.81 del 24.04.2017; 
5) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, all’Officina Simone di Bruzzone Simone 
l’ulteriore somma di Euro  2.236,57 oltre Euro  492,05 per  IVA al 22% per  un totale di Euro 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2.728,62 corrispondente al sesto quinto dell’importo contrattuale  in ottemperanza a quanto pre-
visto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;  
6) di procede ad impegnare a bilancio 2017,  in favore della ditta  Officina Simone di Bruzzone 
Simone  (C.B. 49553 - CIG   Z221E5931C ) la somma complessiva di Euro 16.371,70 al  Capitolo 
1661.70.2.51 “Manutenzione parco mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1, previo  azzeramento  
dell’Impe. 2017. 5785 (Mimp.  2017.5785.      )  prenotato  con determinazione dirigenziale n. 
2017-152.2.0.50,   come di seguito  indicato: 
- Euro 12.000,00 quale quota da destinare alle riparazioni dei motoveicoli  in dotazione alla Polizia 
Locale che curerà direttamente tutti gli adempimenti conseguenti , ivi compresa la liquidazione 
delle relative fatture (IMPE 2017.              ) 
- Euro 4.371,70  quale quota da destinare alle riparazioni della carrozzeria dei mezzi in dotazione a 
tutti gli altri mezzi di civica proprietà, i cui relativi adempimenti, ivi compresa la liquidazione delle 
relative fatture, saranno gestiti dal Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti (IMPE  2017.       
); 
7) di nominare direttore dell’Esecuzione della quota di contratto pari ad Euro 12.000 Iva compresa  
di competenza della Polizia Locale il dott. Giacomo Tinella; 
8) di dare atto che gli impegni di cui al precedente punto  5)   non rientrano  nei limiti di cui all’art. 
6 della Legge 122/2010; 
9) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere  istituzionale; 
10) di prendere atto che è stato nominato quale Rup la Dott.ssa la dott.ssa Mariella Ratti che ha 
che ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 41/90; 
11) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
12) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali. 
 
 
 
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                 (Alessio CANEPA) 
 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


